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Statusrapport vedr. Angolaprojektet for perioden marts 2015 til marts 2016 
 

Mødeaktivitet: 

Udvalget har afholdt 3 møder i denne periode: 29.04.15, 29.09.15 og 25.01.16. 

Et miniudvalg bestående af Birthe Sonne, Grete Bundgaard, Marianne Vrist, Lise Surland og Inger 

Hansen har derudover haft møde i Skagen 19.-20.august. 

 

Listen over klubrepræsentanter ser således ud: 
Hjørring: Lene Solveig Petersen og Doris Riisborg Koblauch 

Mariagerfjord: Birthe Christiansen og Thea Dalsgaard 

Randers: Kirsten Rasbech og Susanne Risager Clausen 

Skagen: Lise Surland og Inger Hansen  
Skive: Grete Bundgaard og Birthe Sonne 

Viborg: Anne-Margrethe Lind og Birgitte Kiil 

Aalborg: Hanne Johannesen, Marianne Vrist og Anette Rambøll Jessen 

 

Tovholder, ansvarlig for dagorden o.l.: Inger Hansen 

Ansvarlig for økonomi og fokusrapporter, hjemmeside o.l.: Birthe Sonne. 

Ansvarlig for korrespondance/kontakt til Mamas Optimistas via Lillemor og Francisca: 

Grete Bundgaard. 

Ansvarlig for lokale og mad til møderne: Hanne Johannesen og Marianne Vrist. 

Der udfærdiges dagsorden og udførlige referater fra møderne, ligesom der løbende indhentes 

dokumentation fra Angola/Lillemor vedr. vedligeholdelse, kurser, nye projekter o.l. 

 

Angola-projekterne har sin egen flotte hjemmeside v. Birthe Sonne: 

http://region1.soroptimist-danmark.dk  

 

Aktiviteter og udvikling af projekter i Angola. 
Forsendelsen. 

Vores forsendelse med vandrensningsanlæg, diverse syudstyr, myggenet m.m. var 

meget længe undervejs og kunne først modtages et stykke ind i 2015. Som sædvanlig i 

Afrika undgik vi ikke ekstra penge til havnemyndighederne. Der har været 

korresponderet flittigt med Lillemor bl.a. med anmodning om dokumentation i 

forbindelse med udpakning. Hun og Mamas Optimistas gør alt, hvad de kan for at leve 

op til vore forventninger og krav og udtrykker stor taknemlighed både for den 

konkrete hjælp og vores vedholdenhed. 

 

Projektbeskrivelser. 

Der er udfærdiget udførlige projektbeskrivelser for etablering af 2 nye 

vandrensningsanlæg i Ganda og Benguela samt 2 sykurser. 

 

Ansøgning Til Peter Brask-Nielsen Fonden 

Projektbeskrivelser med tilhørende økonomiske beregninger er sammen med 

ansøgningerne sendt til PBN Fonden i Skive. Vi har ind til nu ikke hørt noget derfra. 

 

Vandprojekter 

De to nye vandrensningsanlæg etableres i Region Ganda og Benguelaområdet. 

Der er overført 40.000 kr. + vekselgebyrer til montering af vandrensningsanlæggene, 

og det er præciseret, at det er det totale beløb. Lillemor har i brev á 17. 09.15 gjort 

rede for, hvordan pengene er fordelt i forhold til de to anlæg, og at der er nedsat 

udvalg med ansvar for økonomien. Selv er hun medansvarlig begge steder. 

Desværre betyder Angolas meget belastede økonomi (bl.a. pga. stærkt faldende 

oliepriser), at alle materialer stiger i pris. 

 

 

http://region1.soroptimist-danmark.dk/
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Sykurser 

Der er overført 15.000 kr.+ vekselgebyrer øremærket sykurser. 

Lillemor har sendt udførlig beskrivelse af indhold i disse kurser som afvikles i 

Ganda/Alto Catumbela og i Cikuma med henholdsvis 15-20 deltagere i det ene og 10 i 

det andet. I flg. seneste nyt pr. januar 2016 er nogle kurser i gang. 

Planen er at hjælpe kvinder i området til at blive økonomisk selvstændige. Udvalgte 

kvinder bevilges et sykursus. De færdiguddannede får en symaskine, stof og 

forskelligt syudstyr som startpakke, mod at de forpligter sig til at uddanne eller have 2 

kvinder i praktik. 

 

Afsluttet undervisningsprojekt og diplomer 

Et 3 mdr.’ kursusforløb i forretningsmetoder, lagerstyring, bogføring og regnskab blev 

bestået af 28 deltagere. 

Kurset har givet og vil give adgang til forfremmelse, nye jobs eller mulighed for at 

starte egen virksomhed. 

Fokusrapport findes på den europæiske hjemmeside: SIE – nr.04014. 

Der har været problemer med at få diplomerne frem, men nu har vi dokumentation 

(billeder) for, at de er i hænderne på Lillemor, der vil sørge for udlevering til 

kursisterne ved en lille ceremoni.  

 

Projekt Malariaforebyggelse. 

Det er vedtaget, at vi fortsat støtter med 5000 kr. årligt til malariamedicin – nok til 300 

voksenkure. Disse er ikke forebyggende, men kan dæmpe evt. anfald hurtigt og 

dermed være med til at redde liv – ikke mindst børns liv. 

Der er sendt 50 moskitonet (forebyggende). Der kan ligge flere personer under hvert 

net. 1. prioritet er gravide og små børn., ældre mennesker og 2 små klinikker for syge 

mennesker. De udleveres i 3 områder: Ganda, Alto og Cikuma. 

 

Solenergi lamper 

Der er i pakken medsendt to solenergi lamper til præsentation og afprøvning. 

De er desværre forsvundet i Toldens lommer. ????? 

 

Økonomi 

Alle klubber betaler som aftalt 5000 kr. pr år. Viborg dog 2500 kr. frem til oktober 

2017. 

Beholdningen var pr. 25.01.2016:151.773,91 kr. 
 

Forholdene i Angola – politisk og økonomisk – har i det forløbne år været meget 

problematiske. Stærkt faldende oliepriser har betydet meget dårlig økonomi, og i flg. 

Lillemor er landets ledelse ikke kompetent. Den lokale kwanza devalueres løbende 

med meget høj inflation til følge. Tilstandene ligner de græske – blot endnu værre. Det 

har betydet, at overførsel af penge skulle gå gennem private banker, da det har været 

så godt som umuligt at hæve penge i de offentlige. 

Derfor har vi skullet være ekstra påpasselige med dokumentation. 

For projekterne har det betydet, at de ikke har kunnet iværksættes så hurtigt som først 

antaget, men i flg. Lillemor fastholder man projekterne og udførelsen af dem. 

 

Afsluttende bemærkninger 

Angola er et land, der ud over meget belastet økonomi også præges af høj grad af korruption, dårligt 

fungerende administrative strukturer og meget ringe infrastruktur. Mange NGO organisationer har 

derfor opgivet at støtte projekter i landet. 

Så meget mere beundringsværdigt er det, at det lykkes Mamas Optimistas at fastholde de projekter, 

vi støtter, skabe resultater og gennem løbende kommunikation og dokumentation overbevise os 

soroptimister i Region 1 om, at det har været og er værd at bakke dem op. 
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Mamas Optimistas er vokset fra 12 til nu 100 medlemmer, der befinder sig rundt i Benguela-

provinsen og nogle steder i Huamba-provinsen. Gruppen er højt respekteret, og der bliver i flg. 

Lillemor set op til organisationen som en, man kan have tillid til. 

Der kommer mange forespørgsler fra andre provinser, der ønsker at starte nye grupper, men lige nu 

prøver Mamas Optimistas at reorganisere sig mhp. bedst mulig ledelse af organisationen – nu hvor 

den er vokset sig så meget større. 

Lillemor præciserer også, at det at blive en Mama Optimista er mere end at deltage i et kursus eller 

at få hjælp. Man skal være parat til, når man har modtaget hjælp, at udnytte denne til at udvikle sig 

selv og sin familie og hjælpe andre kvinder og familier til lignende udvikling. 

At være medlem betyder også at være en del af en kvindebevægelse, der tror på, at sammenhold gør 

stærk, og at man sammen vil kunne øve større indflydelse i kampen mod korruption og dårlig 

ledelse. 

Lillemor kan fortælle, at kvinder, der endnu ikke har kunnet blive medlemmer, alligevel gerne vil 

kalde sig Mama Optimista. Den positive side af det er, at det for dem alle betyder, at de er parate til 

at kæmpe for et bedre liv. 

Gennem vore projekter er vi med til at give disse kvinder både kræfter, håb og muligheder for 

udvikling, og ved også at øge deres status i samfundet opfylder vi alle de mål, vi som soroptimister 

har forpligtet os til at arbejde hen imod. 

Hjælpearbejde i Afrika er forbundet med op- og nedture og kræver tålmodighed og fleksibilitet.. 

Det har udvalget igen i år måttet sande, men takket være gode ildsjæle her og i Angola, et 

forbilledligt sammenhold i udvalget, en stærk arbejdsmoral og meget fin opbakning fra klubberne 

lykkes vore projekter – om end der engang imellem må gås en omvej for at nå frem til målet. 

 

Burkina Faso projektet. 

Lidt ekstraordinært har Angolaudvalget på opfordring formidlet indsamling i Region 1 af penge til 

et velbeskrevet og afgrænset vandprojekt i Burkina Faso. Indsamlingen på ca. 30.000 kr. er 

afsluttet. 

 

Nye projekter i Region 1. 

Angolaprojekterne slutter oktober 2017. 

 

Hvis der skal iværksættes nye regionsprojekter, bør det drøftes i klubberne. 

Klubbens evt. gode ideer/forslag til projekter må så formidles videre i Region 1 i god tid før 

regionalmødet og drøftes der. 

Det siddende Angolaudvalg har ikke forpligtet sig til denne formidling eller at være tovholdere i 

evt. nye projekter. 

Det er derfor vigtigt at få et indtryk af, hvem i klubberne der vil kunne involvere sig og være faste 

deltagere i et evt. regionsudvalg. 

Et projekt kræver tovholdere, der vil følge det over den tid, der er afsat, og påtage sig de opgaver – 

administrativt og kommunikativt, der følger med. Skiftende klubrepræsentation f.eks. via KPD’er 

og præsidenter, vil let kunne føre til, at vigtig information og viden går tabt undervejs i forløbet. 

 

Erfaringen fra Angolaudvalget og projekterne i Angola er, at de netop er lykkedes så godt på trods 

af alle vanskeligheder undervejs, fordi en stor del af udvalget har siddet med gennem hele forløbet, 

ageret ildsjæle og tovholdere og vist stor vedholdenhed i forhold til vore samarbejdspartnere i 

Angola og de krav, vi løbende har måttet stille til samarbejdet. 

 

Angolaudvalget anbefaler, at man fortsat finder gode fællesprojekter i Region 1. 

Sammen kan vi udrette mere, yde hjælp til større projekter, skabe større opmærksomhed på 

projekterne og dermed øget fortalervirksomhed for kvinder, der har brug for vores støtte for selv at 

kunne kæmpe. 

 

Inger Hansen 

SI Skagen 


